
������� �����������	
 

��	
 ������ ������� ��	
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1 f95, sxf90  
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��メインプログラムの開始と終了	
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program test_code
  implicit none
  real x,y,z
  x = 5
  y = 100
  z = x + y*100
  print *,x,y
  print *,’z =’,z
end program test_code

プログラム領域

メインプログラム

非実行文

実行文
実行の流れ

実行開始

実行終了

2.	
 基本的なプログラム文	
 

2.�	
 ��文������	
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2.2	
 ����	
 

A B

A B
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A B A B

B B

   a = 3.141592 r2 + 3 x5 + 6.5×10−5 x−105

i i i
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2.3	
 �����	
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2.4	
 ����	
 

f

 x

 x

  sin x  

  cos x

  tan x

   sin−1 x f 

   cos−1 x f 

   tan−1 x f 

   
tan−1 y x( ) f 

 e
x

  log e x

  log10 x
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 2

2.5	
 ����� ��������	
 

3. 配列	
 
3.�	
 配列��	
 

a1, a2, ... , an
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3.2	
 �����������	
 

101:
102:
103:
104:
105:
106:
107:
108:
109:
110:

内部メモリ

....

a( 1)
a( 2)
a( 3)
a( 4)
a( 5)
a( 6)
a( 7)
a( 8)
a( 9)
a(10)

a 201:
202:
203:
204:
205:
206:
207:
208:
209:
210:

内部メモリ

....

ac(-3)
ac(-2)
ac(-1)
ac( 0)
ac( 1)
ac( 2)
ac( 3)
ac( 4)
ac( 5)

ac

real a(10) real ac(-3:5)
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301:
302:
303:
304:
305:
306:
307:

内部メモリ

....

b(1,1)
b(2,1)
b(3,1)
b(1,2)
b(2,2)
b(3,2)

b

real b(3,2)

4. 手順の繰り返し −— do 文	
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5. 条件分岐 −— if 文	
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—  40  — SENAC Vol. 45, No. 3（2012.7）



6. 無条件ジャンプ −— goto 文，exit文，cycle文	
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—  42  — SENAC Vol. 45, No. 3（2012.7）
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7. プログラムのチューンアップ	
 

7.1	
 ��の������	
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7.2	
 ����������	
 

   y = a0 + a1x + a2x2 + a3x3 + a4x4

n

    y = a0 + a1x + a2x2 ++ anxn

a0, a1, a2, ..., an

7.3	
 �����������	
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7.4	
  �� ������������	
 

…

…

7.5	
 ���������	
 

ax bx c

   
x1 =

−b+ b2−4ac
2a

b b ac b    b2−4ac    −b+ b2−4ac
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   −b− b2−4ac

   

x1 =
−b+ b2−4ac( ) −b− b2−4ac( )

2a −b− b2−4ac( )
=

2c
−b− b2−4ac

c/a x
c ax
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8. 読みやすいプログラムを書くには	
 

8.1	
  �����を�����	
 

8.2	
 �ロ��を��にす���に���す�	
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8.3	
 �������������	
 

8.4	
 �����������������	
 

me c
mec2 energy/mec2
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まとめと次回の予告	
 

参考文献 

—  50  — SENAC Vol. 45, No. 3（2012.7）




